[Texto N05: Nebrija, 1505]

¶ De ordine partium  
orationis.

[5] **Cum** essem *quotidiano* prope conuicio **requisitus tum ab amicis, tum etiam ab alienioribus ut scriberem aliquid de constructione**, quam ipsi apellant, ego uero ordinem potius partium orationis dixerim, **non potui negocium recusare quod tanto opere efflagitabatur**. ¶ **Igitur posita ante oculos clausula principio uerbum contemplabimus, deinde uerbi suppositum, consequenter casus cum quibus uerbum construitur.**

[10] **Ordinamus uero sic: Si fuerit uocatiuus, ab eo faciemus initium; quod si non fuerit, a nominatiuo incipiemus. Deinde uerbum sequitur, cui adiungitur aduerbium, nam aduerbium quod uerbum determinat, aut participium aut nomen; continuo post illas particulas poni debet.**

---

1-2 ante De-orationis add. Eiusdem Aelii Antonii Nebrissensis N15

5 alienioribus N15 : alienoribus S N05 N5? N8? N12

9 tanto-efflagitabatur N05 N5? N12 : tantopere efflegitabatur S tantopere efflagitabatur N8? N15 | | ante Igitur add. Appendix I N15

11 contemplabimus N05 N5? N8? N12 N15 : contemplabimus S

14 Ordinamus S N05 N5? N8? N12 : Ordinabimus N15

17 sequitur N05 N8? N12: sequitur S N5? N15

[TEXTO S: Sisón,1490]

¶ Animaduertendum quod, si duo uerba aut plura fuerint in clausula, considerabimus quod est uerbum principale, estque illud quod facit orationem quiescere et per illud orationem incipiemus, ut 'liber quem emisti erat meus'. Verbum principale est erat; et, 'si ueneris cras dabo tibi librum'; uerbum principale est dabo. Tunc apponemus datiuum aut acusatiuum ut commodius erit. Tandem casum qui prepositionibus adiungitur post ipsas immediate; ponemus genitiuum semper post dictionem a qua regitur; construemus partes minus principales sicuti coniunctiones prepositiones et precipue omnia sincategoremata non debent construi diuisum ab aliis, ut 'omnis homo currit'. Exemplum in his ponamus, 'patres conscripti, in negocio Francisci omnes uerbo et opere frequenter cuncta illi ministremus'.

[Texto N05: Nebrija, 1505]

¶ *Notandum* tamen **quod, si duo uerba aut plura fuerint in clausula, considerabimus quod est uerbum principale, estque illud quod facit orationem quiescere et per illud orationem incipiemus, ut 'liber quem emisti erat meus', uerbum principale est erat; et, 'si ueneris cras, dabo tibi librum', uerbum principale est dabo. Tunc apponemus datiuum aut acusatiuum ut commodius erit. Tandem casum qui prepositionibus adiungitur, siue effectiuum, ponemus. Genitiuum semper post dictionem a qua regitur construemus;** dictiones que appositue dicuntur, ordinantur simul cum eis quas determinant, ut 'fama malum, quo non uelocius ullum'. **Exemplum in his ponemus, 'Patres conscripti, in negocio Petri omnes uerbo et opere frequenter cuncta illi ministremus'.**

22 ante tamen *add.* est N15

31 aut S N05 N5? N8? N12 : uel N15

33 qui S N15 : ¿quam? N05 N12 quem N5? N8?

34 semper S N05 N5? N8? N12 : super N15

35 post *om.* N05 N12 N1538 ante uelocius *add.* aliud N15

39 ponemus N05 N5? N8? N12 N15 : ponamus S

[Texto S: Sisón, 1490]

## Impedimenta constructionis.

¶ Aduerbia monosyllaba, ut o, non, ne, dum, cum temporale, demonstratiua quoque et interrogatiua preponuntur uerbis, ut en, ecce, que, quare, quamobrem. Similiter hortatiua et similitudinis et uocandi et optandi, ut eia, age, quasi, ceu, ueluti, heus, utinam, donec, quia et similia. Interiectiones etiam preponuntur uerbis, ut ‘pape, quid uideo<!>’, ‘uah, qui destruis templum, et in triduum reedificas illud<!>’. Nomina interrogatiua, ut quis uel qui, qualis, quantus, quot, quotus, cuias; et aduerbia que ab illis deriuantur, quando interrogatiue proferunt, uerbis preponuntur atque rectum ordinem impediunt, maxime si ponantur in obliquis casibus, ut «quem queris, mulier?», «quem fugis, ha demens?», ‘qualem me esse putas?’, ‘quantum animi figere?’, ‘quot oues possidere?’, ‘quotum inter bonos uiros sedere?’

[TextoN05: Nebrija, 1505]

**Impedimenta constructionis.**

¶ Notandum tamen quod omnia **aduerbia monosyllaba, ut o, non, ne, dum, cum temporale, demonstratiua quoque et interrogatiua preponuntur uerbis ut ecce, cur, quare, quamobrem. Similiter hortatiua et similitudinis et uocandi et optandi, ut eia, age, quasi, ceu, ueluti, heus, utinam**, ut «sic tua Cynræas fugiant examina taxos»; etiam **donec, quia et similia. Interiectiones etiam preponuntur uerbis, ut ‘pape, quid uideo<!>’, ‘uah, qui destruis templum et in triduum reedificas illud<!>’,** «proh deum atque hominum fidem<!>».

¶ **Nomina interrogatiua, ut quis uel qui, qualis, quantus, quot, quotus, cuias; et aduerbia que ab illis deriuantur, quando interrogatiue proferuntur, uerbis præponuntur atque rectum ordinem impediunt, maximæ si ponantur in obliquis casibus, ut «quem queris, mulier?», «quem fugis, ah demens?», ‘qualem me esse putas?’, ‘quantum animi uigere?’, ‘quot oues possidere?’, ‘quotum inter bonos uiros sedere?’**

43-123 *marginè dextro add. Appendix II N15*

45 monosyllaba S N05 N8? N12 N15 : monosyllaba N5?

48 cur N05 N5? N8? N12 N15 : que S

50 ceu S : seu N05 N5? N8? N12 N15

52 examina N05 N5? N8? N15 : exanima N12

56 proh N05 N5? N8? N15 : proch N12

61 proferuntur N05 N5? N8? N12 N15 : proferunt S

65-67 ?... ?... ?... ?... *pr. ? om.* N05 N8? N12

65 ah N5? N15 : ha S ad N05 N8? ac N12

67 *alt. ? om.* N8?68 ? *om.* N8? N12

[Texto S: Sisón, 1490]

Nomina relatiua, ut is ea id, suus sua suum, quis uel qui, tantus, quantus, qualis, quotus, cum in obliquis casibus ponuntur, ante uerbum ordinabimus et sic rectum ordinem impediunt, ut «regem cui omnia uiuunt, uenite odoremus». Vocatiuus tamen tam insignem habet uim incipiendi quod semper preponi debet, ut 'quem tu uides, Hieremia? Neminem ego uideo quem antea cognoueram'.

Nomina negatiua, ut nullus, nemo, neuter, nihil, nil, si in obliquis casibus ponantur, rectum ordinem impediunt atque uerbis cum quibus construuntur preponi debent, ut 'neminem uideo'.

Si relatiuum et antecedens fuerint in contextu orationis, primum ordinabimus antecedens, deinde relatiuum, quamuis antecedens ponatur in obliquitate, quoniam prebet uiam ipsi relatiuo in quo rectus impeditur ordo, ut 'Francisco seruiunt uasalli sui, domineque Agneti filie eius'.

[Texto N05: Nebrija, 1505]

¶ **Relatiua, ut is ea id, suus -a -m, quis uel qui, tantus, quantus, qualis, quotus, cum in obliquis casibus ponuntur, ante uerbum *ordinamus* et sic rectum ordinem impediunt, ut «regem cui omnia uiuunt, uenite adoremus». Vocatiuus tamen tam insignem habet uim incipiendi quod semper preponi debet, ut 'quem tu uides, Hieremia? Neminem ego uideo quem antea cognoueram'.**

¶ **Nomina negatiua, ut nullus, nemo, neuter, nihil, nil, si in obliquis casibus ponantur, rectum ordinem impediunt atque uerbis cum quibus construuntur præponi debent, ut 'neminem uideo'.**

¶ **Si relatiuum et antecedens fuerint in contextu orationis, primum ordinabimus antecedens, deinde relatiuum, quamuis antecedens ponatur in obliquitate, quoniam prebet uiam ipsi relatiuo in quo rectus impeditur ordo, ut 'isti *seruit* soror sua, illi uero pater eius'.**

72 *ordinamus* N05 N5? N8? N12 N15 : *ordinabimus* S74 *adoremus* N05 N5? N8? N12 N15 : *odoremus* S77 ut *om.* N05 N8? N12

[Texto S: Sisón, 1490]

Relatiuum et antecedens aliquando inueniuntur posita atque conuenire in eodem casu contra regulas artis grammaticæ, quod solet excusari (ut superius diximus) per anthipthosim, nam ponitur casus pro casu, ut «urbem quam statuo uestra est, subducite naues», et «lapidem quem reprobaerunt edificantes hic factus est in caput anguli». Terentius in Andria, «populo ut placerent quas fecisset fabulas». Idem in eadem, «quas credis, has non sunt uere nuptiæ».

Ablatiuus positus absolute si fuerit in oratione potest preponi uerbis aut postponi, ut 'Muis dictantibus, poete scribunt'.

Si uerbum in oratione defuerit per eclipsim, quod fieri solet propter nimiam iram aut gaudium, ad extra subintelligere orationem necesse est. Terentius in Eunucho, «egone illam, que illum, que me, que non?». Et Virgilius, «hæc secum», subintelligitur locuta est.

[Texto N05: Nebrija, 1505]

¶ **Relatiuum et antecedens aliquando inueniuntur posita atque conuenire in eodem casu contra regulas artis grammaticæ, quod solet excusari per antipthosim, nam ponitur casus pro casu, ut «urbem quam statuo uestra est, subducite naues», et «lapidem quem reprobaerunt edificantes, hic factus est in caput anguli». Terentius in Andria, «populo ut placerent quas fecisset fabulas». Idem in eadem, «quas credis esse has non sunt ueræ nuptiæ».**

¶ **Ablatiuus positus absolute**, qui etiam effectiuus potest uocari, **si fuerit in oratione, potest preponi uerbis aut postponi, ut 'Muis dictantibus, poetæ scribunt'**, 'preceptore docente, discipuli proficiunt'.

¶ **Si uerbum in oratione defuerit per eclipsim, quod fieri solet propter nimiam iram aut gaudium, ad extra subintelligere orationem necesse est. Terentius in Eunucho, «egone illam quæ illum, quæ me, quæ non?». Et Virgilius, «hæc secum», subintelligitur locuta est.**

95-96 antipthosim S N05 N5? N8? N12 : antipthosim N15  
103 esse (cf. Ter. An. 47) N05 N5? N12 N15 : om. S  
esset N8?

105-106 oratione S : oportet N05 N5? N8? N12 N15

[Texto S: Sisón, 1490]

Quotiens in antecedenti oratione ponuntur duo nomina diuersorum generum deinde sequatur relatiuum, semper de nobiliori fit relatio, ut si dixerim, 'Petrus et Maria iocantur, quos tu uides'.

Quotiens duo nomina substantiua uel plura diuersorum generum ordinantur sub aliquo adiectiuo, illud tale nomen adiectiuum conueniet cum genere nobiliori et in tali locutione (ut dictum est) causatur conceptio generum, ut 'tu et femina estis albi', 'bos et iumentum sunt ad presepe ligati'.

Quotiens quis uel qui ponitur relatiue inter duo nomina diuersorum generum, si illa ad eandem rem pertineant, ordinari potest cum utroque, ut «o uere digna hostia per quam fracta sunt Tartara», uel per quem; quod si alterum est proprium, alterum appellatiuum, semper debet proprio respondere, ut Salustius, «est locus in urbe quod Tullianum appellatur».

¶ Finis.

[Texto N05: Nebrija, 1505]

¶ **Quotiens in antecedenti oratione ponuntur duo nomina diuersorum generum deinde sequitur relatiuum, semper de nobiliori fit relatio, ut si dixerim, 'Petrus et Maria iocantur, quos tu uides'.**

¶ **Quotiens duo nomina substantiua uel plura diuersorum generum ordinantur sub aliquo adiectiuo, illud tale nomen adiectiuum conueniet cum genere nobiliori et** hec est quam isti uocant *conceptionem generum*, itaque masculinum concipit femininum et neutrum, **ut 'tu et femina estis albi', 'bos et iumentum sunt ad præsepia ligati'.**

¶ **Quotiens quis uel qui ponitur relatiue inter duo nomina diuersorum generum, si illa ad eandem rem pertineant, ordinari potest cum utroque, ut «o uere digna hostia per quam fracta sunt Tartara», uel per quem; quod si alterum est proprium, alterum appellatiuum, semper debet proprio respondere, ut Salustius, «est locus in urbe quod Tullianum appellatur».**

Finis.

118 oratione S N05 N5? N8? N12 : orationis N15

120 sequitur N05 N5? N8? N12 N15 : sequatur S

125 uel S N05 N5? N8? : ad N12 N15

128 isti N05 N5? N8? N12 : illi N15

132 ad præsepia N05 N5? N12 : ad presepe S N15 a presepe N8?

138 quem S N05 N5? N8? N12 : quam N15

142 urbe S N05 N5? N8? N12 : carcere N15

143 Finis S N12 : *om.* S05 S5? S8? Finiunt impedimenta constructionis N15

## APPENDIX I

Oratio uero a grammaticis non ea lege ordinatur qua iuniores putant, ut nominatiuus semper precedat et uerbum sequatur etc. Sed ita ordinanda est, ut quo est inuolutum explicetur, ita ut ex dispositione partium sensus orationis possit percipi, et an ex orationis serie aliqua dictio sit ociosa et ab oratione soluta. Non fuisse autem illum ordinem apud antiquos quem isti nunc desiderant licet uidere apud authores qui plerumque descendunt ad ordinem lectionis, ut Donatus in Barbarismo cum de synthesi hyperbaton specie dissereret citans illud Vergili X [*sed potius 1,108-109*] Eneidos «tris Nothus abreptas in saxa latentia torquet / saxa uocant Itali mediis que in fluctibus aras» ordo inquit est ‘tres naues abreptas Nothus torquet in saxa que saxa in mediis fluctibus latentia Itali uocant aras’. En tibi accusatiuum prepositum non modo uerbo sed etiam uerbi supposito ‘et in mediis fluctibus’, hoc est ablatiuium cum prepositione prepositum participio; et in hunc modum alia. Sed ut his morem geramus hunc ordinem sequi poterunt.

## APPENDIX II

Appositiue dictiones qualiter ordinentur. //  
 Interiectiones et que cum illis aduerbia preponantur uerbis. //  
 Interrogatiua nomina et ab illis deriuata an et quando uerbis preferantur. //  
 Negatiua. //  
 Relatiuo cum antecedente in oratione posito quod debeat prius ordinari. //  
 Ablatiuus absolutus qui et effectiuus. //  
 Regula de relatiuo. //

## 4. Traducción anotada del texto de Nebrija

[Texto N05: Nebrija, 1505]

¶ Sobre el orden de las partes de la oración.

Siendo conminado casi a diario no sólo por amigos, sino también por extraños para que escribiera algo acerca de la construcción, como ellos mismos la llaman, yo, por mi parte, diría orden de las partes de la oración, no pude rechazar el encargo que con tanta insistencia se me imploraba. ¶ Así pues, colocada la cláusula ante los ojos, en primer lugar examinamos el verbo, después el sujeto del verbo y, a continuación, los casos con los que está complementado el verbo.